
 
HOTĂRÂREA nr. 75 din data 25 martie 2021  

 privind înregistrarea UAT Judeţul Argeş în Sistemul Naţional Electronic de Plată 
Online a Taxelor utilizând cardul bancar 

 
Consiliul Județean Argeș 
Analizând Referatul de aprobare nr. 105/SC/12.03.2021 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Biroului Informatic nr. 4405/18.03.2021; 
Având în vedere: 

 Art. 173, alin.(1), lit.f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 H.G. nr. 1235/2010 privind aprobarea realizării S.N.E.P, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

 H.G. 1070/2013 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 
1.235/2010 privind aprobarea realizării Sistemului naţional electronic de plată online a 
taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar;  

 H.G. nr. 285/2020 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 
1.235/2010 privind aprobarea realizării Sistemului naţional electronic de plată online a 
taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar 

 Ordinul nr. 173/19.01.2011 pentru aprobarea normelor tehnice pentru sistemul 
national electronic de plata online a taxelor si impozitelor utilizand cardul bancar; 

 Ordinul Ministrului Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale nr. 168/14/95/2011 
pentru aprobarea Normelor Metodologice privind S.N.E.P. 

 Hotărârea consiliului județean nr. 28/25.02.2021 privind aprobarea Regulamentului 
cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi circulaţia 
proiectelor de hotărâri ale autorităţii deliberative în cadrul sferelor de competenţă; 

 Avizul comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART.1. Se aprobă înregistrarea UAT Judeţul Argeş în Sistemul Naţional Electronic de 
Plată Online a Taxelor utilizând cardul bancar. 
 
ART.2. Taxele și tarifele sunt prevăzute în anexa ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.3. Comisionul aferent plăţii electronice este suportat conform prevederilor art. 10 
din H.G. 1070/2013 și H.G. nr. 285/2020, de către UAT Judeţul Argeş și nu va depăşi 1% din 
valoarea tranzacţiei. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 
ART.4. Selectarea instituţiei de credit acceptatoare de plăţi electronice se va face cu 
respectarea prevederilor Ordinului nr. 168/14/95/2011 pentru aprobarea Normelor 
Metodologice privind S.N.E.P. 
 
ART.5. Biroul Informatic și Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
ART.6. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului – Județul  Argeş; 
 Biroului Informatic; 
 Direcției Economice. 

 
PREŞEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

             
                                                                           Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                                  IONEL VOICA 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr. 75 
 

Nr.crt. Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile 
să efectueze 
procedura 

0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut 

cu majoritate : 
 Simplă  

25.03.2021  

2. Comunicarea către Prefect  
Județului Argeș (Art. 197 alin. 
(1) din OUG nr.57/2019) 

29.03.2021  

3. Aducerea la cunoștință 
publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

29.03.2021  

4. Comunicarea numai în cazul 
celei cu caracter individual – 
în cel mult 5 zile de la data 
comunicării oficiale către 
prefect (Art. 199 alin. (1) din 
OUG nr.57/2019) 

29.03.2021  

5. Hotărârea devine obligatorie 
sau produce efecte juridice , 
după caz.( Art. 198 alin. (1) și 
Art. 199 alin. (2) din OUG 
nr.57/2019) 

29.03.2021  

 



 
 

 
ANEXA 

la H.C.J nr. 75/25.03.2021 

1. 21.A.16.03.00 - Taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații 
de funcționare 

 Se includ în acest cont bugetar :   

 a) taxele pt. eliberarea certificatelor, avizelor și autorizațiilor din domeniul 
autorizării construcțiilor, urbanismului și amenajării teritoriului (taxa eliberare 
certificat urbanism, taxa  eliberare autorizație de construire plus toate taxele 
gestionate de Direcția Amenajarea Teritoriului și Urbanism);          
          b) taxele extrajudiciare (taxa eliberare de copii xerox de pe documentele 
solicitate în baza Legii nr.544/2001. taxa de cercetare documente plus toate 
taxele gestionate de Direcția Juridica Administrație Publică Locala) ; 
 c) tarifele pt. eliberarea licenţelor de traseu judeţean, precum şi tarifele 
pt,înlocuirea licenţelor de traseu. 

2. 21.A.33.50.00 -Alte venituri din prestari de servicii și alte activități. 

Se includ in acest cont bugetar taxele de cazare în unitățile Serv. Județean Public 
Salvamont precum și taxa de asistenta eveniment sportiv montan. 

3. 21.A.30.05.30- Alte  venituri din concesiuni și închirieri de către 
instituțiile publice 

Se includ în acest cont bugetar tarifele pt. închirierea salii de conferințe a C.J. 
Arges  precum si chiriile/redeventele ce decurg din contractele incheiate de 
U.A.T.J. Arges cu beneficiarii. 

4. 21.A.31.03.00 -Alte venituri din dobânzi 

Se includ in acest cont bugetar dobanzile aferente contractelor de vanzare-
cumparare cu plata in rate a spatiilor medicale. 

5. 21.A.33.27.00 –Contribuția lunară a parinților pt. Întreținerea 
copiilor in unitățile de protecție socială 
6. 21.A.39.01.00-Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituțiilor 
publice 



Se includ in acest cont bugetar sumele ce provin din valorificarea bunurilor  
institutiilor publice rezultate in urma demolarii, dezmembrarii sau dezafectarii 
(deseuri, fier vechi, etc.). 

7. 21.A.39.07.00-Venituri din vânzarea unor bunuri aparținând 
domeniului privat al statului sau al unor unități administrativ-teritoriale  
Se includ in acest cont bugetar sumele ce provin din vanzarea spatiilor medicale 
aflate in domeniul privat al UAT Judetul Arges. 
8. 21.A.35.01.02-Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate de către 
alte instituții de specialitate 

Se includ in acest cont bugetar sumele cu titlu de majorari de întârziere și 
penalități de întârziere  ce decurg din contractele încheiate de UAT Județul 
Argeș cu beneficiarii.                                                                                                
                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


